
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ УСАДЬБА «АРХАНГЕЛЬСКОЕ»

ПРИКАЗ

» июня 2020 г.

О перечне категорий посетителей, пользующихся льготами при посещении 
Музея-усадьбы «Архангельское», и льготных билетах

В целях упорядочивания учета и контроля различных категорий посетителей 
Музей-усадьбы «Архангельское», а также в связи с введением нового билета 
«ЕДИНЫЙ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Отменить с 24 июня 2020 года действие приказов № 288 от 03.10.2019г. со всеми 
изменениями и дополнениями и изложить его в следующей редакции

1. Установить льготы для следующих категорий посетителей:

1.1. Правом БЕСПЛАТНОГО ВХОДА на территорию Музея-усадьбы 
«Архангельское» и ПОСЕЩЕНИЯ постоянных ЭКСПОЗИЦИИ во ДВОРЦЕ 
и временных выставок и экспозиций в КОЛОННАДЕ, ЗАПАДНОМ 
ФЛИГЕЛЕ, пользуются (по предъявлении подтверждающего документа и 
приобретении соответствующего билета с указанием льготы «Парк», 
«Дворец», «Парк -  Дворец», «Колоннада», «Западный флигель», «Единый») 
следующие категории лиц:

- Еерои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные 
кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы;

- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;
- участники боевых действий;
- участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС и 

приравненные к ним лица;
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица;
- лица, не достигшие 18-летнего возраста (дети);

лица, не достигшие 18-летнего возраста с ограниченными 
возможностями (дети - инвалиды);

- лица, проживающие в домах социальной защиты;
- многодетные семьи;
- студенты художественных школ, училищ и художественных ВУЗов;
- сотрудники музеев федерального значения и научных институтов 

Министерства культуры РФ;
- студенты очной формы обучения (каждое последнее воскресенье



месяца);
- члены Союза художников, Союза архитекторов, Союза дизайнеров, 

члены ассоциации искусствоведов (АИС); международных ассоциаций музеев 
и по сохранению исторического наследия (ICOM, ICOMOS) члены 
Российского военно-исторического общества;

- лица, сопровождающие групповые экскурсии.
1.2. Правом БЕСПЛАТНОГО ВХОДА на территорию Музея-усадьбы 
«Архангельское» (по предъявлении подтверждающего документа и 
приобретении соответствующего билета «Парк» с указанием льготы) 
пользуются следующие категории лиц:

- жители соседних с Музеем поселков: Архангельское, Воронки, Захарково 
(по предъявлении паспорта);

- сотрудники и контингент санатория «Архангельское» Министерства 
обороны РФ (по предъявлении удостоверения).

1.3. Правом покупки ЛЬГОТНЫХ билетов на ТЕРРИТОРИЮ Музея-усадьбы и 
ПОСЕЩЕНИЯ постоянных и временных ЭКСПОЗИЦИИ во ДВОРЦЕ, а также 
временных экспозиций или выставок в КОЛОННАДЕ, ЗАПАДНОМ ФЛИГИЛЕ 
пользуются следующие категории лиц (по предъявлении подтверждающего 
документа и приобретении соответствующего билета с указанием льготы «Парк», 
«Дворец», «Парк -  Дворец», «Колоннада», «Западный флигель», «Единый»):

- пенсионеры;
- студенты очной формы обучения;
- обладатели международных карт ISIC и ITIC;
- сотрудники и контингент санатория «Архангельское» Министерства 

обороны РФ.
1.4. Правом БЕСПЛАТНОГО ЭКСКУРСИОННОГО обслуживания при 

посещении территории Музея-усадьбы, постоянных и временных экспозиций и 
выставок (по предъявлении подтверждающего документа и приобретении 
соответствующего билета «Экскурсия» с указанием льготы) пользуются 
следующие категории лиц:

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные 
кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы;

- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица;
лица, не достигшие 18-летнего возраста с ограниченными 

возможностями (дети - инвалиды);
- дети дошкольного возраста;
- участники боевых действий;
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;
- лица, проживающие в домах социальной защиты;
- участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС и приравненные к 

ним лица;
- лица, сопровождающие групповые экскурсии.

1.5. Правом ЭКСКУРСИОННОГО обслуживания по ЛЬГОТНОМУ тарифу 
пользуются (по предъявлении удостоверения и приобретении соответствующего 
билета «Экскурсия» с указанием льготы) следующие категории лиц:



- пенсионеры;
- студенты очной формы обучения;
- лица, не достигшие 18-летнего возраста (дети);

2. При проведении на территории Музея-усадьбы массовых или специальных 
мероприятий (концертов, фестивалей, спектаклей, мастер-классов, лекций и др., 
посещаемых по отдельным билетам), льготы не предоставляются либо 
указываются в отдельных приказах.

3. В срок до 1 ноября 2019 года ввести в Универсальную билетную систему Музея- 
усадьбы «Архангельское» перечень льготных категориях посетителей и виды 
билетов с указанием льготы в соответствии с настоящим приказом.
Ответственный - заведующему сектором информационных систем и технологий 
Емельянов А.Ф.

4. Обеспечить с 24 июня 2020 года продажу билетов льготным категориям 
посетителей в соответствии с перечнем, изложенной в Приложении № 1 к 
настоящему приказу.
Ответственные в рамках компетенции -  главный бухгалтер Соколова О.А.,

- заведующий сектором информационных
систем и технологий Емельянов А.Ф.

5. Разместить информацию, содержащуюся в настоящем приказе, на 
информационных носителях на территории и официальном сайте Музея-усадьбы 
«Архангельское» в сети интернет в срок до 24 июня 2020 года.
Ответственный -  начальник отдела информации и внешних коммуникаций 
Тавакалов А.А.

6. Заведующему сектором канцелярии Даниловой О.Н. ознакомить с настоящим 
приказом под роспись всех заинтересованных лиц.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на финансового директора 
Лиенко Л.С.

Приложение №  1 на 3-х листах.

Директор В .Н.Задорожный

Исп.Коголь М.Ю. тел. 114



к приказу л  "i от X"
Приложение № I
О С  2020г.

Перечень льгот, применяемых при продаже билетов посетителям Музея-усадьбы "Архангельское”

Б илет Тип билета (по стоимости) Л ьгота (категория) / (С окращ енное н аим енование)

"П АРК "
(постоянная экспозиция)

П олны й нет

Л ьготны й*
- пенсионеры / (пенсионеры)
- студенты очная форма обучения / (студенты)
- обладатели международных карт ISIC и ITIC / (ISIC и ITIC)

Б есплатны й*

- Герои Советского Союза, РФ, полные кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы / (Герои РФ)
- военные срочной службы / (военные срочной службы)
- участники боевых действий / ( участники боевых действий)
- чернобыльцы и приравненные к ним лица / ( чернобыльцы)
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица / ( инвалиды )
- дети до 18 лет / (дети до 18 лет)
- дети-инвалиды до 18 лет / (дети с огр.возм. до 18 лет)
- студенты очная форма обучения (каждое последнее воскресенье месяца) / (студенты)
- проживающие в домах соц.защиты / (соц.защита)
- многодетные семьи / (многодетные семьи)
- студенты художественный школ, училищ, Вузов РФ / (студенты-художники)
- музейные и научные работники (подчинение МК РФ) / (музейные работники)
- члены Союзов художников, архитекторов, дизайнеров, АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО / (члены АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО)
- местные жители / (местные жители)
- сотрудники и контингент санатория "Архангельское" / (санаторий)
- лица, сопровождающие групповые экскурсии / (сопровождающие)

"ДВО РЕЦ "
(постоянная экспозиция)

П олны й нет

Л ьготны й*

- пенсионеры/ (пенсионеры)
- студенты очная форма обучения / (студенты)
- обладатели международных карт ISIC и ITIC / (ISIC и ITIC)
- сотрудники и контингент санатория "Архангельское" / (санаторий)

Б есплатны м*

- Герои Советского Союза, РФ, полные кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы / (Герои РФ)
- военные срочной службы / (военные срочной службы)
- участники боевых действий / ( участники боевых действий)
- чернобыльцы и приравненные к ним лица / ( чернобыльцы)
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица / ( инвалиды )
- дети до 18 лет / (дети до 18 лет)
- дети-инвалиды до 18 лет / (дети с огр.возм. до 18 лет)
- студенты очная форма обучения (каждое последнее воскресенье месяца) / (студенты)
- проживающие в домах соц.защиты / (соц.защита)
- многодетные семьи / (многодетные семьи)
- студенты художественный школ, училищ, Вузов РФ / (студенты-художники)
- музейные и научные работники (подчинение МК РФ) / (музейные работники)
- члены Союзов художников, архитекторов, дизайнеров, АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО / (члены АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО)
- лица, сопровождающие групповые экскурсии / (сопровождающие)



Билет Тип билета (по стоимости) Л ьгота (категория) / (С окр ащ енн ое наим енование)

’’П А РК -ДВО РЕЦ "
(постоянная экспозиция)

П олный нет

Л ьготны й*

- пенсионеры / (пенсионеры)
- студенты очная форма обучения / (студенты)
- обладатели международных карт ISIC и ITIC / (ISIC и 1TIC)
- сотрудники и контингент санатория "Архангельское" / (санаторий)

Б есплатны й*

- Герои Советского Союза, РФ, полные кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы / (Герои РФ)
- военные срочной службы / (военные срочной службы)
- участники боевых действий / ( участники боевых действий)
- чернобыльцы и приравненные к ним лица / ( чернобыльцы)
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица / ( инвалиды )
- дети до 18 лет / (дети до 18 лет)
- дети-инвалиды до 18 лет / (дети с огр.возм. до 18 лет)
- студенты очная форма обучения (каждое последнее воскресенье месяца) / (студенты)
- проживающие в домах соц.защиты / (соц.защита)
- многодетные семьи / (многодетные семьи)
- студенты художественный школ, училищ, Вузов РФ / (студенты-художники)
- музейные и научные работники (подчинение МК РФ) / (музейные работники)
- члены Союзов художников, архитекторов, дизайнеров, АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО / (члены АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО)
- лица, сопровождающие фупповые экскурсии / (сопровождающие)

"К О Л О Н Н А Д А ", 

"ЗА П А Д Н Ы Й  Ф Л И Г ЕЛ Ь ",

(временные экспозиции и выставки)

П олны й нет

Л ьготны й*

- пенсионеры/ (пенсионеры)
- студенты очная форма обучения / (студенты)
- обладатели международных карт ISIC и ITIC / (ISIC и ITIC)
- сотрудники и контингент санатория "Архангельское" / (санаторий)

Бесплатны й*

- Герои Советского Союза, РФ, полные кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы / (Герои РФ)
- военные срочной службы / (военные срочной службы)
- участники боевых действий / ( участники боевых действий)
- чернобыльцы и приравненные к ним лица / ( чернобыльцы)
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица / ( инвалиды )
- дети до 18 лет / (дети до 18 лет)
- дети-инвалиды до 18 лет / (дети с огр.возм. до 18 лет)
- студенты очная форма обучения (каждое последнее воскресенье месяца) / (студенты)
- проживающие в домах соц.защиты / (соц.защита)
- многодетные семьи / (многодетные семьи)
- студенты художественный школ, училищ, Вузов РФ / (студенты-художники)
- музейные и научные работники (подчинение МК РФ) / (музейные работники)
- члены Союзов художников, архитекторов, дизайнеров, АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО / (члены АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО)
- лица, сопровождающие групповые экскурсии / (сопровождающие)



Билет Тип билета (по стоим ости) Л ьгота (категория) / (С окращ енное н аим енование)

"ЕДИ Н Ы Й "

(все постоянные и временные 
экспозиции и выставки на территории 
парка, в зданиях/сооружениях музея)

П олны й нет

Л ьготны й*

- пенсионеры / (пенсионеры)
- студенты очная форма обучения / (студенты)
- обладатели международных карт ISIC и ITIC / (ISIC и ITIC)
- сотрудники и контингент санатория "Архангельское" / (санаторий)

Б есплатны й*

- Герои Советского Союза, РФ, полные кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы / (Герои РФ)
- военные срочной службы / (военные срочной службы)
- участники боевых действий / ( участники боевых действий)
- чернобыльцы и приравненные к ним лица / ( чернобыльцы)
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица / ( инвалиды )
- дети до 18 лет / (дети до 18 лет)
- дети-инвалиды до 18 лет / (дети с огр.возм. до 18 лет)
- студенты очная форма обучения (каждое последнее воскресенье месяца) / (студенты)
- проживающие в домах соц.защиты / (соц.защита)
- многодетные семьи / (многодетные семьи)
- студенты художественный школ, училищ, Вузов РФ / (студенты-художники)
- музейные и научные работники (подчинение МК РФ) / (музейные работники)
- члены Союзов художников, архитекторов, дизайнеров, АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО / (члены АИС, ICOM, ICOMOS, РВИО)
- лица, сопровождающие групповые экскурсии / (сопровождающие)

"Э К С К У РС И Я "

П олны й нет

Л ьготны й*
- пенсионеры / (пенсионеры)
- дети до 18 лет / (дети до 18 лет)
- студенты очная форма обучения / (студенты)

Б есплатны й*

- Герои Советского Союза, РФ, полные кавалеры орденов Славы и Трудовой Славы / (Герои РФ)
- военные срочной службы / (военные срочной службы)
- участники боевых действий / ( участники боевых действий)
- чернобыльцы и приравненные к ним лица / ( чернобыльцы)
- инвалиды I и II групп и сопровождающие их лица / ( инвалиды )
- дети-инвалиды до 18 лет / (дети с огр.возм. до 18 лет)
- дети дошкольного возраста / (дети-дошкольники)
- проживающие в домах соц.защиты / (соц.защита)
- лица, сопровождающие групповые экскурсии / (сопровождающие)

* Льготные и бесплатные билеты приобретаются в кассах музея но предъявлении документа, подтвермедающего право на льготу


